



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月15日

上場取引所 東

上場会社名 日置電機株式会社

コード番号 6866 URL <http://www.hioki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 町田 正信

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 鷹野 保直

TEL 0268-28-0555

四半期報告書提出予定日 平成27年5月1日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	4,904	21.7	861	61.2	862	65.8	615	71.9
26年12月期第1四半期	4,028	16.3	534	223.8	520	201.7	358	207.4

(注)包括利益 27年12月期第1四半期 658百万円 (122.4%) 26年12月期第1四半期 296百万円 (17.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	45.18	—
26年12月期第1四半期	26.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	22,545	19,411	85.9	1,421.57
26年12月期	23,252	19,369	83.1	1,418.66

(参考)自己資本 27年12月期第1四半期 19,371百万円 26年12月期 19,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	10.00	—	20.00	30.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,250	12.3	1,175	15.9	1,175	14.5	750	11.3	55.04
通期	18,500	8.3	2,350	19.3	2,350	17.1	1,500	11.2	110.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	14,024,365 株	26年12月期	14,024,365 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期1Q	397,483 株	26年12月期	397,453 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	13,626,899 株	26年12月期1Q	13,627,009 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

円安が継続し、国内景気の回復が進んでおります。これにともない、当社グループの主要顧客であります自動車及び電子部品メーカーの国内における設備投資が拡大し、当社グループの国内売上高は好調に推移いたしました。また、アジア及びヨーロッパにおきましても、代理店網の再編、販売子会社の販路拡大を進め、HIOKIブランドの浸透をはかった結果、前期を上回る実績をあげることができました。特にアジアでは、電子部品の生産設備に対する投資が活発な状況が続いております。当社グループの受注残高は、前期末と比較して81.4%増加し、18億77百万円になりました。これらは、今後の売上高に貢献してまいります。

新製品開発におきましては、当期は39機種の新製品を市場に投入する計画であり、3月までに6機種の新製品を投入しております。太陽光発電システムの保守用計測器、世界最高クラスの高精度を実現した電力計など、市場から高い評価をいただき売上高に貢献しております。

このように需要が高まる中、製造メーカーとして、業界ナンバーワン品質への到達、顧客が要求する納期遵守への取り組みを加速してまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が49億4百万円(前年同期比21.7%増)になりました。また、営業利益は8億61百万円(同61.2%増)、経常利益は8億62百万円(同65.8%増)、四半期純利益は6億15百万円(同71.9%増)になりました。

本年当社は創業80周年を迎え、5月には最新鋭の実験研究設備を備える研究棟(HIOKIイノベーションセンター)が稼働いたします。技術者が同一階層のフラットな空間に集結し、すべての知恵を融合させ未来に向けた革新的技術の創出にチャレンジいたします。また、教育研修施設としても充実しておりますので、技術レベルの更なる向上を目指し活用してまいります。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	682,042	14.8	1,097,650	19.1	415,608	60.9
記録装置	939,666	20.3	1,011,131	17.6	71,464	7.6
電子測定器	1,644,962	35.6	2,014,048	35.0	369,085	22.4
現場測定器	1,061,306	23.0	1,061,443	18.5	137	0.0
周辺装置他	293,063	6.3	562,279	9.8	269,215	91.9
合計	4,621,042	100.0	5,746,554	100.0	1,125,511	24.4

② 売上実績

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	442,558	11.0	640,919	13.1	198,361	44.8
記録装置	853,231	21.2	921,290	18.8	68,059	8.0
電子測定器	1,482,073	36.8	1,885,665	38.4	403,591	27.2
現場測定器	951,331	23.6	1,057,006	21.6	105,674	11.1
周辺装置他	299,158	7.4	399,408	8.1	100,249	33.5
合計	4,028,354	100.0	4,904,291	100.0	875,936	21.7

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間の海外売上高は、21億21百万円（前年同期比42.1%増）、海外売上高比率は43.3%になりました。

① 受注実績

		前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		2,607,030	56.4	2,995,053	52.1	388,023	14.9
海外	アジア	1,405,070	30.4	2,149,549	37.4	744,479	53.0
	アメリカ	375,788	8.1	350,442	6.1	△25,345	△6.7
	ヨーロッパ	104,920	2.3	149,579	2.6	44,658	42.6
	その他の地域	128,233	2.8	101,929	1.8	△26,303	△20.5
	計	2,014,011	43.6	2,751,500	47.9	737,488	36.6
合計		4,621,042	100.0	5,746,554	100.0	1,125,511	24.4

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・インド・東南アジア

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		2,534,916	62.9	2,782,810	56.7	247,894	9.8
海外	アジア	1,030,085	25.6	1,504,020	30.7	473,934	46.0
	アメリカ	282,719	7.0	342,395	7.0	59,675	21.1
	ヨーロッパ	112,228	2.8	146,672	3.0	34,444	30.7
	その他の地域	68,404	1.7	128,392	2.6	59,987	87.7
	計	1,493,438	37.1	2,121,480	43.3	628,042	42.1
合計		4,028,354	100.0	4,904,291	100.0	875,936	21.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・インド・東南アジア

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権、たな卸資産及び有形固定資産が増加いたしました。研究棟関係の支払いにより現金及び預金が減少したため、前連結会計年度末と比較して7億7百万円減少し、225億45百万円になりました。

負債は、未払金及び未払法人税等が減少したため、前連結会計年度末と比較して7億49百万円減少し、31億33百万円になりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したため、前連結会計年度末と比較して42百万円増加し、194億11百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年1月23日の決算短信で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間から適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過措置に従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更にもなう影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が121,293千円減少、退職給付に係る負債が409,083千円増加し、利益剰余金が343,990千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,119,282	4,941,513
受取手形及び売掛金	1,974,065	2,731,822
商品及び製品	443,420	414,792
仕掛品	331,419	469,992
原材料及び貯蔵品	1,076,137	1,156,271
繰延税金資産	230,386	296,489
その他	159,655	104,212
貸倒引当金	△843	△841
流動資産合計	11,333,524	10,114,252
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,445,548	7,856,082
機械装置及び運搬具(純額)	273,156	336,118
工具、器具及び備品(純額)	480,233	601,339
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	64,590	—
有形固定資産合計	10,159,707	10,689,720
無形固定資産		
ソフトウェア	217,842	238,179
その他	152,571	147,562
無形固定資産合計	370,413	385,742
投資その他の資産	1,388,938	1,355,422
固定資産合計	11,919,060	12,430,885
資産合計	23,252,584	22,545,137

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	370,622	681,605
未払法人税等	443,096	284,375
賞与引当金	356,905	744,322
役員賞与引当金	—	7,609
その他	2,196,810	658,833
流動負債合計	3,367,434	2,376,746
固定負債		
役員退職慰労引当金	149,770	48,850
繰延税金負債	83,421	11,033
退職給付に係る負債	6,348	421,835
その他	275,649	274,702
固定負債合計	515,189	756,421
負債合計	3,882,624	3,133,167
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,936,881
利益剰余金	12,539,302	12,538,420
自己株式	△761,754	△761,813
株主資本合計	19,013,893	19,012,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254,248	287,442
為替換算調整勘定	307,177	305,522
退職給付に係る調整累計額	△243,395	△234,366
その他の包括利益累計額合計	318,031	358,599
少数株主持分	38,035	40,419
純資産合計	19,369,960	19,411,970
負債純資産合計	23,252,584	22,545,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	4,028,354	4,904,291
売上原価	2,408,346	2,723,546
売上総利益	1,620,008	2,180,744
販売費及び一般管理費	1,085,240	1,318,801
営業利益	534,767	861,943
営業外収益		
受取利息	1,600	1,724
受取配当金	1,193	1,292
受取家賃	1,789	2,112
助成金収入	663	1,425
雑収入	8,353	18,062
営業外収益合計	13,601	24,618
営業外費用		
支払利息	1,047	1,305
売上割引	18,899	20,143
為替差損	7,523	1,980
雑損失	547	341
営業外費用合計	28,017	23,771
経常利益	520,351	862,790
特別利益		
固定資産売却益	438	956
特別利益合計	438	956
特別損失		
固定資産除却損	188	3,223
会員権評価損	7,700	—
特別損失合計	7,888	3,223
税金等調整前四半期純利益	512,901	860,522
法人税、住民税及び事業税	363,034	275,821
法人税等調整額	△207,765	△32,546
法人税等合計	155,268	243,275
少数株主損益調整前四半期純利益	357,632	617,247
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△580	1,600
四半期純利益	358,213	615,646

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	357,632	617,247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,636	33,194
為替換算調整勘定	△39,803	△872
退職給付に係る調整額	—	9,028
その他の包括利益合計	△61,440	41,350
四半期包括利益	296,192	658,597
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,656	656,214
少数株主に係る四半期包括利益	△464	2,383

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。